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新潟リハビリテーション大学医療学部リハビリテーション学科 

令和 6年度地域社会人特別選抜 募集要項 

（理学療法学・作業療法学・心理学 専攻） 

 

新潟県村上市周辺に在住もしくは勤務されている方で、理学療法士、作業療法士、もしく
は心理学を職業に活かして活躍することを志望する強い意志がある人材を求めます。 

大学の入学資格を有する方を対象に、出願書類を参考にして面接を行い、これまでの履歴
を経て、理学療法士、作業療法士、心理学を活かした職業を目指す動機、 意欲、努力、適
性等を総合的に評価します。  

想定される主な出願対象者 

・リハビリ関連国家資格を持たない施設等の職員もしくはダブルライセンスを目指す施
設等の職員（理学療法学専攻、作業療法学専攻）。 

・国家資格を取得し、地域医療に貢献したい社会人（理学療法学専攻、作業療法学専攻）。 

・心理学をリハビリの現場ほか現在の職務に活かしたい社会人（心理学専攻）。 

卒業時に取得可能な主な資格 

① 理学療法学専攻： 学士（リハビリテーション学）の学位が授与されるとともに理学
療法士の国家試験受験資格等を得ることができます。 

② 作業療法学専攻： 学士（リハビリテーション学）の学位が授与されるとともに作業
療法士の国家試験受験資格等を得ることができます。 

③ 心理学専攻： 学士（リハビリテーション学）の学位が授与されるとともに児童指導
員任用資格、認定心理士（指定科目の履修による）等の資格を得ることができます。 

 

１．募集人員 

専攻 修業年限 募集人員 

理学療法学専攻 

4年～８年 

（長期履修制度活用） 

各専攻 

若干名 

作業療法学専攻 

心理学専攻 
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２．出願資格 

本学を専願し、次の全ての条件に該当する者 

1. 入学時に年齢 20歳以上となる者。 

2. 高等学校卒業者および学校教育法施行規則第 150条の規定により、高等学校を卒業した  

者と同等以上の学力があると認められる者、又は令和 6年 3月 31日までにこれに該当
する見込の者。 

3. 志望する専攻に応じて、次表に定める国家資格をそれぞれ有していない者 

 

志望する専攻 有していない国家資格 

理学療法学専攻 理学療法士 

作業療法学専攻 作業療法士 

心理学専攻 公認心理師 

 

３．出願期間・試験日・合格発表・入学手続期間・提出書類 

 

出 願 書 類 一 覧 

1 入学志願票 本学所定用紙（所定箇所に写真を貼付） 

2 受験票 本学所定はがき（所定箇所に写真及び切手（323円分）を貼付） 

3 写真 4㎝×3㎝の写真 1枚（受験票） 

4 
調査書 

卒業証明書等 

高等学校を卒業した者は、高等学校の卒業証明書及び調査書 

大学・短大・専門学校の卒業（見込）者は卒業（見込）証明書および成績証明書 

※高等学校卒業認定合格者は合格証明書および合格成績証明書（免除科目につ
いてはその証明書等も添付） 

5 合否通知用封筒 本学所定封筒に宛先を明記し、切手（354円分）を貼付したもの 

出願期間 試験日 

令和 6年 3月 4日（月）～3月 13日（水）必着 令和 6年 3月 15日（金） 

合格発表 入学手続期間 

令和 6年 3月 22日（金）15:00 ～ 令和 6年 3月 22日（金）～3月 29日（金）必着 
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４．選抜方法・評価方法等 

・選抜方法 

入学者の選抜は、面接試験及び出願書類により行います。 

面接 出願書類 合計 

200点 50点 250点 

※出願書類は入学志願票・志望理由書・調査書とします。 

 

・試験方法  

■受付 9:10～9:30 

■受験要領説明 9:35～9:40 

試験科目 試験内容 試験時間 

面接 個人面接 9：45～ 

面接試験の一人当たりの所要時間については志願者数等に応じて決定しますので、 

試験当日にお知らせします。 

 

・試験会場 

新潟リハビリテーション大学  所在地：新潟県村上市上の山２番 16号   

TEL：0254-56-8290（入試担当） 

※試験会場に時計は設置しません。 

 

・入学検定料 30,000円 
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・授業料等（単位 円） 

■理学療法学専攻・作業療法学専攻 赤字部分減免します。 

年
次 

●１ 

入学金 

学費内訳 納付金額内訳 

年間納付
総額 

●２ 

授業料 

（半期） 

●３ 

実験実
習費 

(半期） 

●４ 

施 設 設
備資費 

（半期） 

前期 

●１+２+

３+４ 

後期 

●２+３
+４ 

1  
350,000 

200,000 

500,000 

250,000 

75,000 

25,000 
125,000 

1,050,000 

600,000 

700,000 

400,000 

1,750,000 

1,000,000 

2~4 – 
500,000 

250,000 

75,000 

25,000 
125,000 

700,000 

400,000 

700,000 

400,000 

1,400,000 

 800,000 

※授業料の納入方法の詳細については、合格者に別途通知します。 

※在学中に授業料改定が行われた場合には、改定時から新授業料が適用されます。 

■心理学専攻 赤字部分減免します。 

年
次 

●１ 

入学金 

学費内訳 納付金額内訳 

年間納付
総額 

●２ 

授業料 

（半期） 

●３ 

実験実
習費 

(半期） 

●４ 

施 設 設
備資費 

（半期） 

前期 

●１+２
+３+４ 

後期 

●２+３
+４ 

1  
350,000 

200,000 

350,000 

200,000 
25,000 125,000 

850,000 

550,000 

500,000 

350,000 

1,350,000 

 900,000 

2~4  – 
350,000 

200,000 
25,000 125,000 

500,000 

350,000 

500,000 

350,000 

1,000,000 

 700,000 

※授業料の納入方法の詳細については、合格者に別途通知します。 

※在学中に授業料改定が行われた場合には、改定時から新授業料が適用されます。 

 

【授業料等以外に必要な初年度学生個人負担概算額（全専攻 2023年度）】 

①教科書購入費 約 50,000円～100,000円（専攻・科目選択により変動あり） 

②後援会費 10,000円   等 
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地域社会人特別選抜の特徴 

・面接と出願書類で合否判定します。 

・長期履修制度を活用すると、最長８年までかけて学ぶことができます。なお、履修年は、
自身で自由に４～８年の間で設定可能です。 

・学費優遇があります。さらに、長期履修制度を活用する場合は、４年間分の学費を履修年
で分割してお支払いいただけます。 

・対面授業のほか、ウェブ授業（オンデマンド型、オンライン型）も併用できます。 

・大学や短期大学を卒業した経歴がある方は、当該大学で取得した単位のうち、本学開設科
目と同等の内容を履修して修得した単位（主に基礎科目系）については、互換する（本学
で履修して修得したとみなす）ことが可能です。 

・理学療法学専攻や作業療法学専攻で履修が必要な臨床実習については、勤務施設等がある
場合は、現施設等も活用することで、負担軽減が可能です。 

 

ご不明な点はお問い合わせください。 

出願に際しては、必ず事前相談をお願いいたします。 

 

入学試験に関する問い合わせ先 、出願書類等提出先  

新潟リハビリテーション大学 入試担当 

TEL：0254－56－8290 

E-mail  nyuushi@nur.ac.jp 

〒958－0053 新潟県村上市上の山 2番 16号 

URL  https://nur.ac.jp/ 

 

mailto:nyuushi@nur.ac.jp
https://nur.ac.jp/

